
NGHỊ QUYẾT 
Về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2026 – 2030 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN PHƯỜNG MỸ THỚI 

KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ SÁU  
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16 

tháng 6 năm 2025; 

Xét Tờ trình số 116/TTr-UBND ngày 08 tháng 01 năm 2026 của Ủy ban 

nhân dân phường Mỹ Thới về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 

2026 - 2030; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách, Ban Văn hóa – Xã 

hội; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân phường tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thống nhất Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai 

đoạn 2026 – 2030 phường Mỹ Thới với các nội dung như sau: 

1. Mục tiêu tổng quát 

Đến năm 2030, phường Mỹ Thới trở thành một trong những trung tâm kinh 

tế năng động của tỉnh; có cơ cấu kinh tế hiện đại theo hướng dịch vụ - công nghiệp 

- nông nghiệp công nghệ cao. Kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, đặc biệt là hạ tầng 

giao thông và hạ tầng số, được đầu tư đồng bộ, hiện đại. Đời sống vật chất và tinh 

thần của nhân dân được nâng cao rõ rệt, thu nhập bình quân đầu người tiệm cận 

mức trung bình khá của cả nước. Quốc phòng, an ninh được giữ vững; hệ thống 

chính trị hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Xây dựng phường Mỹ Thới trở thành đô 

thị văn minh, hiện đại, phát triển nhanh và bền vững, là điểm đến hấp dẫn để sinh 

sống, làm việc và đầu tư. 

2. Các chỉ tiêu chủ yếu  

a) Chỉ tiêu kinh tế 

- Tổng thu ngân sách nhà nước 5 năm đạt 658.087 triệu đồng; 

- Tốc độ tăng tổng giá trị sản phẩm bình quân hằng năm đạt trên 12,51%; 

b) Chỉ tiêu xã hội 

- Thu nhập bình quân đầu người đến năm 2030 đạt trên 110 triệu đồng; 

- Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều giữ vững 0%; 

- Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 98%; 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

PHƯỜNG MỸ THỚI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 10/NQ-HĐND 

 

Mỹ Thới, ngày 09 tháng 01 năm 2026 



2 

 

- Tỷ lệ lao động đã qua đào tạo đạt trên 80%, trong đó: có bằng cấp chứng 

chỉ đạt trên 40%; 

- Giải quyết việc làm mới trên 7.000 lao động (2026-2030);  

- Tỷ lệ trường học đạt chuẩn Quốc gia đạt 100%; 

c) Chỉ tiêu môi trường  

- Tỷ lệ dân số được sử dụng nước sạch đạt 100%; 

- Tỷ lệ thu gom chất thải rắn sinh hoạt đạt 97%; 

d. Chỉ tiêu chính quyền số 

- Mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp về sự phục vụ của chính 

quyền đạt 95%; 

- Tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến toàn trình đạt 90%; 

3. Nhiệm vụ trọng tâm và các khâu đột phá 

a) Nhiệm vụ trọng tâm 

Một là, thúc đẩy phát triển kinh tế đa ngành, hiệu quả và bền vững: Tập 

trung phát triển thương mại, dịch vụ, công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và nông 

nghiệp ứng dụng công nghệ cao theo định hướng kinh tế xanh, kinh tế số. Đây là 

nhiệm vụ cốt lõi, quyết định đến tốc độ tăng trưởng và sự thịnh vượng của địa 

phương. 

Hai là, huy động nguồn lực đầu tư phát triển hạ tầng và đô thị: Ưu tiên 

nguồn lực từ tiền sử dụng đất, vốn đầu tư của tỉnh, các chương trình, dự án phát 

triển khác cho hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng xã hội, đặc biệt là giao thông kết nối. 

Đẩy mạnh chỉnh trang, mở rộng đô thị gắn với bảo vệ môi trường và thích ứng 

biến đổi khí hậu, nâng cao chất lượng sống đô thị. 

Ba là, phát triển toàn diện văn hóa - xã hội, nâng cao chất lượng nguồn nhân 

lực: Nâng cao chất lượng giáo dục – đào tạo, y tế, thực hiện tốt các chính sách an 

sinh xã hội; xây dựng con người Mỹ Thới phát triển toàn diện, có trí tuệ, đạo đức, 

lối sống văn hóa, đáp ứng yêu cầu của thời kỳ mới - kỷ nguyên vươn mình của 

dân tộc. 

Bốn là, giữ vững quốc phòng – an ninh, đảm bảo trật tự an toàn xã hội: 

Củng cố vững chắc thế trận quốc phòng toàn dân và an ninh nhân dân, phát huy 

sức mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tạo môi trường ổn định 

cho phát triển. 

Năm là, tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, đẩy mạnh cải cách 

hành chính và chuyển đổi số: Xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; 

nâng cao năng lực, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ; xây dựng thành công chính 

quyền số phục vụ Nhân dân, lấy sự hài lòng của người dân làm thước đo hiệu quả. 

b) Khâu đột phá chiến lược 



3 

 

Thứ nhất, đột phá về hạ tầng số và cải thiện môi trường đầu tư: Tập trung 

phát triển hạ tầng số, chính quyền số, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ trong quản 

lý và cung cấp dịch vụ công. Tạo điều kiện thuận lợi tối đa cho các thành phần 

kinh tế, khuyến khích khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo để nâng cao năng suất và 

năng lực cạnh tranh. 

Thứ hai, đột phá về phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao: Tập trung 

đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng nguồn nhân lực tại chỗ, đồng thời thu hút 

người tài, chuyên gia về làm việc và đầu tư tại địa phương, đáp ứng nhu cầu của 

các Khu công nghiệp (KCN) và các ngành kinh tế mũi nhọn. 

Thứ ba, đột phá về phát triển hạ tầng giao thông và đô thị: Huy động và tập 

trung mọi nguồn lực để đầu tư nâng cấp, mở rộng các trục giao thông huyết mạch, 

các tuyến đường kết nối KCN, cảng và các khu dân cư, tạo sự đồng bộ, thông 

thoáng, đảm bảo PCCC và vệ sinh môi trường. 

3. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu  

a) Hoàn thiện thể chế phát triển, nâng cao hiệu lực, hiệu quả tổ chức 

thi hành pháp luật 

Công tác hoàn thiện thể chế và nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật được 

xác định là nhiệm vụ nền tảng, có ý nghĩa tiên quyết, mở đường cho mọi sự phát 

triển trong giai đoạn 2026-2030. Đối với một đơn vị hành chính mới được hợp 

nhất như phường Mỹ Thới, việc xây dựng một khung pháp lý đồng bộ, minh 

bạch và nhất quán là yếu tố sống còn để ổn định tổ chức, tạo lập môi trường kinh 

doanh công bằng và củng cố niềm tin của nhân dân. 

Nhiệm vụ này không chỉ đơn thuần là việc ban hành hay áp dụng các văn 

bản pháp luật, mà là cả một quá trình kiến tạo môi trường phát triển lành mạnh, 

nơi mọi người dân và doanh nghiệp đều được bảo vệ bởi pháp luật và có cơ hội 

phát triển bình đẳng. Trong bối cảnh các quy định pháp luật của Nhà nước liên 

tục được cập nhật, đặc biệt là các luật quan trọng về đất đai, đầu tư, kinh doanh, 

phường phải chủ động trong việc rà soát, kiến nghị điều chỉnh các quy định của 

địa phương cho phù hợp, kịp thời tháo gỡ các "điểm nghẽn" về thủ tục, cơ chế 

đang cản trở sự phát triển. 

Bên cạnh đó, việc nâng cao ý thức thượng tôn pháp luật trong cộng đồng 

là một thách thức nhưng cũng là mục tiêu trọng yếu. Điều này đòi hỏi công tác 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật phải được đổi mới mạnh mẽ, đi vào chiều sâu, 

dễ hiểu, dễ tiếp cận, biến việc tuân thủ pháp luật thành một thói quen, một nét 

văn hóa của người dân Mỹ Thới. Đặc biệt, việc nâng cao chất lượng hòa giải ở 

cơ sở không chỉ giúp giải quyết các mâu thuẫn nhỏ, giảm tải cho các cơ quan tư 

pháp, mà còn góp phần củng cố tình đoàn kết, ổn định xã hội từ gốc rễ. Thực 

hiện thành công nhiệm vụ này sẽ khơi thông mọi nguồn lực, kiến tạo môi trường 

phát triển minh bạch, công bằng, trở thành lợi thế cạnh tranh cốt lõi của phường. 

b) Thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, giữ vững ổn định, bảo đảm các cân đối 

lớn 



4 

 

Đây là nhiệm vụ trung tâm, xuyên suốt, quyết định đến việc thực hiện các 

mục tiêu khác và nâng cao đời sống nhân dân. Tăng trưởng kinh tế của phường 

trong giai đoạn tới phải được thúc đẩy trên cơ sở giữ vững ổn định, chất lượng và 

bền vững. Bối cảnh mới đặt ra yêu cầu phải làm mới các động lực tăng trưởng 

truyền thống và đồng thời phải mạnh dạn thúc đẩy các động lực tăng trưởng mới. 

Đối với các động lực truyền thống, việc thu hút đầu tư, kích cầu tiêu dùng và hỗ 

trợ sản xuất kinh doanh vẫn là trụ cột. 

Tuy nhiên, cách làm phải thay đổi, chuyển từ hỗ trợ chung chung sang hỗ 

trợ có trọng tâm, trọng điểm, tập trung tháo gỡ các khó khăn cụ thể cho doanh 

nghiệp, đặc biệt là các doanh nghiệp nhỏ và vừa. Tạo điều kiện cho doanh nghiệp 

và người dân tiếp cận các nguồn vốn ưu đãi không chỉ giúp họ vượt qua khó khăn 

trước mắt mà còn tạo đòn bẩy để họ mở rộng đầu tư, đổi mới công nghệ. Việc 

thúc đẩy các động lực tăng trưởng mới như kinh tế số, kinh tế xanh là hướng đi 

tất yếu và chiến lược. 

Phường Mỹ Thới với lợi thế về nông nghiệp và tiềm năng dịch vụ logistics 

cần nhanh chóng nắm bắt cơ hội này. Kinh tế số sẽ giúp các sản phẩm nông 

nghiệp, tiểu thủ công nghiệp của phường vượt ra khỏi giới hạn địa lý, tiếp cận các 

thị trường rộng lớn hơn. Kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn không chỉ là xu thế mà 

còn là giải pháp cho bài toán phát triển bền vững, giải quyết các vấn đề về môi 

trường đang tồn tại. Việc khuyến khích các mô hình kinh doanh mới, các dự án 

khởi nghiệp sáng tạo sẽ khơi dậy tiềm năng, sức sáng tạo của người dân, đặc biệt 

là thế hệ trẻ, tạo ra một hệ sinh thái kinh tế năng động và đa dạng hơn cho phường. 

c) Sắp xếp tổ chức bộ máy, đẩy mạnh cải cách hành chính, phòng chống 

tham nhũng, tiêu cực 

Việc xây dựng một bộ máy hành chính tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả và một 

nền công vụ liêm chính, chuyên nghiệp là khâu đột phá để giải phóng nguồn lực 

và thúc đẩy phát triển. 

Sau sáp nhập, nhiệm vụ kiện toàn tổ chức, ổn định tư tưởng và phân công 

nhiệm vụ rõ ràng là ưu tiên hàng đầu để bộ máy mới vận hành thông suốt, không 

gây gián đoạn trong việc phục vụ người dân và doanh nghiệp. Trọng tâm của giai 

đoạn tới là chuyển mạnh từ "chính quyền quản lý" sang "chính quyền phục vụ", 

lấy sự hài lòng của người dân làm thước đo. Điều này đòi hỏi phải đẩy mạnh cải 

cách hành chính một cách thực chất, cắt giảm các thủ tục không cần thiết, rút ngắn 

thời gian giải quyết và công khai, minh bạch toàn bộ quy trình. 

Trung tâm phục vụ hành chính công phải thực sự là bộ mặt thân thiện, 

chuyên nghiệp của chính quyền. Song song đó, phải quyết liệt trong công tác 

phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, các hành vi nhũng nhiễu gây phiền 

hà cho người dân. Việc siết chặt kỷ luật, kỷ cương công vụ, đề cao trách nhiệm 

người đứng đầu và xử lý nghiêm các vi phạm sẽ góp phần làm trong sạch bộ máy. 

Đặc biệt, cần phải có giải pháp hiệu quả để khắc phục tình trạng né tránh, đùn 

đẩy, sợ sai, sợ trách nhiệm trong một bộ phận cán bộ, công chức, khơi dậy tinh 

thần dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung. 



5 

 

d) Tập trung nguồn lực hoàn thiện kết cấu hạ tầng chiến lược 

Kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội là nền tảng vật chất cốt lõi quyết định đến 

tốc độ và chất lượng phát triển. Đối với một địa bàn rộng lớn, đông dân cư và là 

đơn vị hành chính mới hợp nhất như phường Mỹ Thới, việc đầu tư phát triển một 

hệ thống hạ tầng đồng bộ, hiện đại và kết nối không chỉ là nhu cầu mà còn là 

nhiệm vụ cấp bách mang tính chiến lược. 

Một hệ thống giao thông thông suốt sẽ rút ngắn khoảng cách, giảm chi phí 

vận chuyển, tạo lợi thế cạnh tranh cho doanh nghiệp và thuận lợi cho đời sống 

người dân. Hạ tầng đô thị hoàn chỉnh (cấp thoát nước, chiếu sáng, viễn thông) 

là tiêu chí cơ bản để nâng cao chất lượng sống, thu hút dân cư và các nhà đầu tư. 

Đặc biệt, trong bối cảnh các tuyến cao tốc trục dọc và trục ngang đang dần hình 

thành, hạ tầng nội tại của phường phải được đầu tư đi trước một bước để sẵn 

sàng kết nối, tiếp nhận và lan tỏa các động lực phát triển này.  

Thách thức lớn nhất vẫn là sự mất cân đối giữa nhu cầu đầu tư khổng lồ và 

nguồn lực ngân sách hạn hẹp. Do đó, quan điểm chỉ đạo phải hết sức linh hoạt: 

một mặt, phải chủ động, tích cực tranh thủ tối đa nguồn vốn từ ngân sách cấp trên 

cho các công trình trọng điểm; mặt khác, phải có cơ chế đột phá để đẩy mạnh xã 

hội hóa, khơi dậy và huy động hiệu quả nguồn lực trong nhân dân theo phương 

châm "Nhà nước và nhân dân cùng làm", trên cơ sở công khai, minh bạch và đảm 

bảo lợi ích hài hòa. 

đ) Cơ cấu lại kinh tế gắn với đổi mới mô hình tăng trưởng 

Cơ cấu lại kinh tế là nhiệm vụ then chốt để chuyển đổi mô hình tăng trưởng 

từ chiều rộng sang chiều sâu, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và sức 

cạnh tranh.  

Đối với phường Mỹ Thới, đây là quá trình chuyển dịch từ một nền kinh tế 

còn phụ thuộc nhiều vào nông nghiệp truyền thống và kinh doanh nhỏ lẻ sang một 

cơ cấu kinh tế hiện đại, đa dạng, dựa trên ba trụ cột chính: Công nghiệp - Dịch vụ 

- Nông nghiệp công nghệ cao. Sự hiện diện của KCN Vàm Cống và Cảng Mỹ 

Thới là một lợi thế so sánh vượt trội, tạo ra "hệ sinh thái" công nghiệp - logistics 

mà phường phải tận dụng tối đa. 

Nhiệm vụ đặt ra là phải phát triển các ngành dịch vụ phụ trợ như kho bãi, 

vận tải, cung ứng suất ăn công nghiệp, nhà ở cho công nhân... để tạo thành một 

chuỗi giá trị hoàn chỉnh. Nông nghiệp không bị xem nhẹ mà phải được tái cơ cấu 

một cách căn bản, chuyển mạnh từ tư duy sản xuất nông nghiệp sang tư duy kinh 

tế nông nghiệp, phát triển các vùng sản xuất hàng hóa tập trung, ứng dụng công 

nghệ cao, tạo ra các sản phẩm sạch, an toàn, có thương hiệu (OCOP) để cung cấp 

cho thị trường đô thị và các khu công nghiệp.  

Động lực quan trọng nhất cho quá trình này chính là khu vực kinh tế tư 

nhân. Do đó, mọi chính sách phải hướng đến việc tạo một môi trường kinh doanh 

thực sự bình đẳng, thông thoáng, khuyến khích các hộ kinh doanh cá thể mạnh 

dạn chuyển đổi thành doanh nghiệp, khuyến khích đổi mới sáng tạo và khởi 



6 

 

nghiệp, để khu vực này thực sự trở thành một động lực tăng trưởng quan trọng 

của nền kinh tế phường. 

e) Phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao gắn với khoa học công nghệ 

Nguồn nhân lực chất lượng cao là yếu tố quyết định sự thành công của quá 

trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa. Trong bối cảnh phường Mỹ Thới đang đứng 

trước cơ hội lớn từ KCN Vàm Cống, việc chuẩn bị một lực lượng lao động có kỹ 

năng, có kỷ luật công nghiệp là nhiệm vụ mang tính sống còn. Nếu không chủ 

động, phường sẽ đối mặt với nghịch lý thiếu lao động chất lượng cao ngay trên 

chính địa bàn của mình, người dân địa phương sẽ mất đi cơ hội có việc làm tốt 

với thu nhập cao. 

Tạo ra một bước chuyển biến đột phá trong công tác phát triển nguồn nhân 

lực. Chiến lược tiếp cận phải đồng bộ trên cả ba phương diện: (1) Đổi mới căn 

bản giáo dục phổ thông theo hướng tăng cường giáo dục hướng nghiệp, trang bị 

kỹ năng mềm và năng lực ngoại ngữ, tin học cho học sinh. (2) Tạo ra sự kết nối 

chặt chẽ, thực chất giữa cơ sở giáo dục nghề nghiệp và doanh nghiệp, chuyển từ 

đào tạo "cái mình có" sang đào tạo "cái thị trường cần". (3) Thúc đẩy tinh thần 

học tập suốt đời trong toàn xã hội, đặc biệt là phổ cập kỹ năng số cho người dân 

để họ không bị tụt hậu trong cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư và có thể 

tham gia vào nền kinh tế số, xã hội số một cách chủ động, hiệu quả. 

f) Phát triển toàn diện văn hóa, xã hội, nâng cao đời sống nhân dân 

Phát triển kinh tế phải đi đôi với phát triển văn hóa, xã hội, thực hiện tiến 

bộ và công bằng xã hội, bởi mục tiêu cuối cùng của sự phát triển là con người. 

Một xã hội phát triển bền vững không chỉ là một xã hội giàu về kinh tế mà còn 

phải mạnh về văn hóa, an toàn về an sinh và hạnh phúc về tinh thần. 

Nhiệm vụ trong giai đoạn tới là đảm bảo thành quả tăng trưởng kinh tế được 

chia sẻ một cách công bằng, đặc biệt quan tâm đến các đối tượng yếu thế, không 

để ai bị bỏ lại phía sau. Chất lượng các dịch vụ công cơ bản như y tế, giáo dục 

phải không ngừng được nâng lên, đảm bảo mọi người dân đều có thể tiếp cận một 

cách thuận lợi. Phải giữ vững thành quả đã đạt được trong công tác giảm nghèo, 

đồng thời xây dựng các giải pháp hỗ trợ bền vững cho các hộ cận nghèo, hộ mới 

thoát nghèo để chống tái nghèo.  

Bên cạnh đó, cần chú trọng đầu tư cho văn hóa, xây dựng một môi trường 

văn hóa lành mạnh, phong phú, vừa bảo tồn và phát huy các giá trị truyền thống 

tốt đẹp, vừa tiếp thu có chọn lọc tinh hoa văn hóa nhân loại. Phong trào "Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" cần được triển khai theo chiều sâu, gắn với 

các tiêu chí xây dựng đô thị văn minh, xây dựng con người Mỹ Thới văn minh, 

thân thiện, nghĩa tình. 

g) Chủ động ứng phó biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên và bảo vệ môi 

trường 

Bảo vệ môi trường và chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu không còn là 

lựa chọn mà là yêu cầu bắt buộc cho sự phát triển bền vững.  



7 

 

Phường Mỹ Thới với đặc điểm địa hình có nhiều sông, rạch, chịu tác động 

trực tiếp của biến đổi khí hậu như sạt lở, ngập úng, phải xem đây là một trong 

những nhiệm vụ trọng tâm hàng đầu. Việc tăng cường quản lý tài nguyên, đặc biệt 

là đất đai và nguồn nước, phải được thực hiện một cách chặt chẽ để đảm bảo sử 

dụng hiệu quả, tiết kiệm và ngăn chặn các hành vi khai thác hủy hoại. Mục tiêu là 

phải giải quyết hài hòa mối quan hệ giữa phát triển kinh tế và bảo vệ môi trường, 

không đánh đổi môi trường lấy tăng trưởng kinh tế trước mắt.  

Điều này đòi hỏi một sự thay đổi căn bản trong nhận thức và hành động của 

cả hệ thống chính trị và mỗi người dân. Công tác tuyên truyền phải được đẩy 

mạnh để mỗi người dân trở thành một chủ thể tích cực trong việc bảo vệ môi 

trường, từ những hành động nhỏ nhất như phân loại rác tại nguồn, hạn chế sử 

dụng đồ nhựa dùng một lần. Đồng thời, chính quyền phải tăng cường năng lực dự 

báo, cảnh báo thiên tai và xây dựng các phương án ứng phó hiệu quả, theo phương 

châm "bốn tại chỗ", giảm thiểu đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản 

của nhân dân. 

h) Thúc đẩy liên kết vùng, phát triển đô thị và kinh tế đô thị 

Phát triển đô thị và tăng cường liên kết vùng là xu thế tất yếu để tạo ra 

không gian phát triển mới và nâng cao năng lực cạnh tranh. Với vị thế là cửa 

ngõ kết nối với các KCN lớn và hệ thống giao thông quốc gia, Mỹ Thới không 

thể phát triển biệt lập mà phải đặt mình trong mối quan hệ tổng thể với các địa 

phương lân cận và định hướng chung của tỉnh. 

Nhiệm vụ cốt lõi là phải hoàn thành công tác quy hoạch và quản lý quy 

hoạch đô thị một cách bài bản, khoa học, làm cơ sở để định hình một đô thị văn 

minh, hiện đại, có bản sắc. Phải khắc phục tình trạng phát triển tự phát, thiếu đồng 

bộ đang là một hạn chế lớn. Việc đẩy nhanh tốc độ đô thị hóa phải đi đôi với nâng 

cao chất lượng đô thị, tập trung vào chỉnh trang các khu dân cư hiện hữu, xây 

dựng các không gian công cộng, công viên cây xanh, và đầu tư hạ tầng xã hội đi 

kèm (trường học, trạm y tế).  

Kinh tế đô thị, bao gồm các ngành thương mại, dịch vụ, tài chính, bất động 

sản... cần được khuyến khích phát triển để tạo ra giá trị gia tăng cao và nhiều việc 

làm chất lượng. Đồng thời, phường phải chủ động trong việc đề xuất và tham gia 

vào các cơ chế liên kết với các xã, phường bạn để cùng nhau giải quyết các vấn 

đề chung như hạ tầng giao thông kết nối, thoát nước, xử lý rác thải và đảm bảo an 

ninh trật tự vùng giáp ranh. 

l) Tăng cường quốc phòng, an ninh, bảo vệ vững chắc Tổ quốc 

Tăng cường quốc phòng, an ninh là nhiệm vụ trọng yếu, thường xuyên, là 

điều kiện tiên quyết để giữ vững môi trường hòa bình, ổn định, phục vụ đắc lực 

cho sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội.  

Trong bối cảnh tình hình thế giới và khu vực có nhiều diễn biến phức tạp, 

các thế lực thù địch gia tăng hoạt động chống phá, các loại tội phạm, đặc biệt là 

tội phạm công nghệ cao, diễn biến ngày càng tinh vi, nhiệm vụ bảo vệ an ninh trật 



8 

 

tự trên địa bàn đặt ra những yêu cầu mới, cao hơn. Phường phải tập trung xây 

dựng nền quốc phòng toàn dân và thế trận an ninh nhân dân vững chắc, trong đó 

sức mạnh của nhân dân là nền tảng.  

Phải xây dựng lực lượng vũ trang (quân sự, công an) vững mạnh về chính 

trị, giỏi về nghiệp vụ, thực sự là lực lượng nòng cốt trong sự nghiệp bảo vệ an 

ninh Tổ quốc. Công tác đấu tranh, trấn áp tội phạm phải được thực hiện một cách 

quyết liệt, liên tục, không khoan nhượng, đặc biệt là với tội phạm trộm cắp tài 

sản, tội phạm ma túy, "tín dụng đen", lừa đảo công nghệ cao... gây bức xúc trong 

nhân dân. Đồng thời, phải không ngừng đổi mới, nâng cao chất lượng và hiệu quả 

của phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, nhân rộng các mô hình tự phòng, 

tự quản, tự bảo vệ, phát huy vai trò của mỗi người dân, mỗi gia đình trong việc 

phát hiện, tố giác tội phạm, xây dựng một thế trận an ninh vững chắc từ cơ sở. 

m) Nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại và hội nhập kinh tế quốc tế 

Trong bối cảnh hội nhập sâu rộng, công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế, 

dù ở cấp độ phường, cũng cần được nhận thức và triển khai một cách chủ động, 

phù hợp.  

Đối với Mỹ Thới, trọng tâm của nhiệm vụ này là "ngoại giao kinh tế" và 

"hội nhập kinh tế" ở cấp độ vi mô. Đó là việc tạo ra một môi trường sống, làm 

việc và đầu tư thân thiện, an toàn, chuyên nghiệp để thu hút và giữ chân các nhà 

đầu tư, chuyên gia nước ngoài đến làm việc tại khu công nghiệp Vàm Cống.  

Một môi trường địa phương tốt sẽ góp phần củng cố hình ảnh và nâng cao 

uy tín quốc gia. Bên cạnh đó, phường có trách nhiệm hỗ trợ các doanh nghiệp, 

HTX và người dân trên địa bàn tiếp cận thông tin, kiến thức về hội nhập, về các 

tiêu chuẩn quốc tế (chất lượng, môi trường, lao động...) để nâng cao năng lực cạnh 

tranh, có khả năng tham gia vào các chuỗi cung ứng khu vực và toàn cầu, đặc biệt 

là các doanh nghiệp trong lĩnh vực nông sản, thủy sản, may mặc. Dù không trực 

tiếp thực hiện các hoạt động đối ngoại cấp cao, nhưng việc chuẩn bị tốt các "điều 

kiện cần" ở cơ sở chính là sự đóng góp thiết thực nhất vào sự nghiệp hội nhập 

quốc tế chung của đất nước. 

n) Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, tạo đồng thuận xã hội 

Công tác thông tin, tuyên truyền và dân vận là cầu nối giữa chính quyền và 

nhân dân, có vai trò đặc biệt quan trọng trong việc tạo sự đồng thuận xã hội, huy 

động sức mạnh toàn dân để thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội. Trong 

giai đoạn 5 năm tới, nhiệm vụ này càng trở nên quan trọng hơn bao giờ hết.  

Thứ nhất, phải chủ động, kịp thời cung cấp thông tin chính thống, minh 

bạch về các chủ trương, chính sách, các dự án triển khai trên địa bàn để người dân 

hiểu, tin tưởng và ủng hộ. Phải biến người dân từ đối tượng bị động tiếp nhận 

thông tin thành chủ thể chủ động tham gia và giám sát.  

Thứ hai, trong bối cảnh bùng nổ thông tin trên không gian mạng, phải tăng 

cường năng lực đấu tranh, phản bác một cách hiệu quả các thông tin sai trái, xuyên 



9 

 

tạc, thù địch, không để các thông tin xấu độc gây hoang mang, chia rẽ, làm ảnh 

hưởng đến môi trường phát triển chung.  

Thứ ba, phải không ngừng đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác dân vận, 

đặc biệt là dân vận chính quyền. Cán bộ, công chức phải thực sự "trọng dân, gần 

dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân", tăng cường đối thoại trực tiếp, 

lắng nghe và giải quyết đến cùng các kiến nghị, bức xúc chính đáng của nhân dân, 

củng cố vững chắc niềm tin của nhân dân vào chính quyền. 

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân phường triển khai, chỉ đạo, điều hành và 

kiểm tra việc thực hiện của các đơn vị và khóm. Tăng cường trách nhiệm, công 

tác phối hợp giữa các đơn vị và khóm để đảm bảo thực hiện thắng lợi Nghị quyết. 

Thường trực Hội đồng nhân dân, hai Ban Hội đồng nhân dân và đại biểu 

Hội đồng nhân dân phường có kế hoạch phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân, 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội, tăng 

cường tuyên truyền, giám sát, đôn đốc các đơn vị và vận động nhân dân tích cực 

thực hiện Nghị quyết. 

Điều 3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân phường Mỹ Thới, tỉnh 

An Giang khóa XII, kỳ họp thứ sáu thông qua ngày 09 tháng 01 năm 2026 và có 

hiệu lực từ ngày thông qua./. 
 

 

Nơi nhận:      
- Thường trực HĐND tỉnh An Giang; 

- Thường trực Đảng ủy phường; 

- Thường trực HĐND phường; 

- CT và các PCT UBND phường; 

- UBMTTQ Việt Nam phường; 

- Các Ban HĐND phường; 

- Các CQ chuyên môn UBND phường; 

- Các vị đại biểu HĐND phường; 

- Trang thông tin điện tử phường; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

 PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Khánh Hoàng 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-10T15:54:40+0700
	An Giang
	Nguyễn Khánh Hoàng<nkhoang.mythoi@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-12T08:14:51+0700
	An Giang
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN PHƯỜNG MỸ THỚI<hdnd.mythoi@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




